
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

04.03.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/10/2024 
par grozījumiem 2023. gada 14. septembra Programmā Nr. 5-03/17/2023 ietekmes 

uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Audari Wind” un tā saistītās 

infrastruktūras būvniecībai Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā 

 

 

Adresāts:  

AS “AB Wind”, reģistrācijas numurs 50203360371, juridiskā adrese: Čiekuru iela 4 – 8, 

Priedkalne, Garkalnes pagasts, Ropažu novads, LV-1024, elektroniskā pasta adrese:  

legal@abwind.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju parka “Audari Wind” (turpmāk - Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Dienvidkurzemes novada Priekules 

pagastā, kas sastāv no šādām nekustamo īpašumu zemes vienībām vai zemes vienību daļām: 

Nr. Nekustamā īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības 

kadastra apzīmējums 

1. Kalēji  64820010005  64820010005  

2. Jaunjermuši  64820010006  64820010006  

3. Bezzobji  64820010035  64820010035  

4. Liesma Reiņa ezers  64820010077  64820040109  

5. Liesma Reiņa ezers  64820010077  64820010077  

6. Lejnieki Embūte  64820010079  64820010079  

7. Unas  64820010088  64820010089  

8. Unas  64820010088  64820010088  

9. Unas  64820010088  64820010129  

10. Ķērpji  64820010125  64820010125  

11. P106  64820030070  64820040097  

12. Stepiņi  64820040075  64820040075  

13. Priekules pilsēta Audari  64820040095  64820040095  

14. Vēji  64820040117  64820040064  

15. Dižvēji  64820040121  64820040196  

16. Stacija  64820040126  64820040124  

mailto:legal@abwind.lv


2 
 

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai 

u.c.), tajā skaitā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64820010089 (jaunas apakšstacijas 

būvniecībai) nodrošināšanai (turpmāk kopā saukta – Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 24. augusta iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Audari Wind” izbūvei Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā” 

(Birojā reģistrēts 2023. gada 24. augustā ar Nr. 5-01/2118). 

2. Biroja 2023. gada 28. augusta Lēmums Nr. 5-02-1/23/2023 “par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/23/2023). 

3. Biroja 2023. gada 28. augusta vēstule Nr. 5-01/1029/2023 Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma lēmuma nosūtīšanu. 

4. Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2023. gada 6. septembra vēstule 

Nr. DKN/2023/4.10/2392-N “Par priekšlikummiem ietekmes uz vidi novērtējumam” 

(Birojā reģistrēta 2023. gada 7. septembrī ar Nr. 5-01/2248). 

5. Dabas aizsardzības pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 4.9/5504/2023-N (Birojā 

reģistrēta 2023. gada 7. septembrī ar Nr. 5-01/2247). 

6. Veselības inspekcijas 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 2.4.1.-2./7112 “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu vēja elektrostacijām” (Birojā reģistrēta 2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-

01/2237). 

7. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 2023. gada 6. septembra vēstule Nr. 06-05/6867 

(Birojā reģistrēta 2023. gada 6. septembrī ar Nr. 5-01/2236). 

8. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2023. gada 5. septembra vēstule 

Nr. 2.3/AP/9752/2023 (Birojā reģistrēta 2023. gada 5. septembrī ar Nr. 5-01/2225). 

9. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 7. septembra vēstule 

Nr. 1-132/5158 “Par priekšlikumiem IVN programmai” (Birojā reģistrēta 2023. gada 

7. septembrī ar Nr. 5-01/2254). 

10. Biroja 2023. gada 14. septembra Programma Nr. 5-03/17/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka ““Audari Wind” un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā (turpmāk – Programma). 

11. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģistrācijas numurs 40003371818 

(turpmāk – Ierosinātājas pārstāve) 2023. gada 18. oktobra elektroniskā pasta vēstule, ar 

kuru iesniegts paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (Birojā reģistrēta 

2023. gada 18. oktobrī ar Nr. 5-01/2600). 

12. Ierosinātājas pārstāves 2023. gada 9. novembra vēstule Nr. b/n “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma sākotnējo sabiedrisko apspriešanu”, ar kuru iesniegts “Pārskats par vēja 

elektrostaciju parka “Audari Wind” būvniecībai Dienvidkurzemes novada Priekules 

pagastā - sākotnējo sabiedrisko apspriešanu” (Birojā reģistrēta 2023. gada 9. novembrī ar 

Nr. 5-01/2757). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai piemērota ar 

Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/23/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 

14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 



3 
 

ir nepieciešams” 26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 

(turpmāk – Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

2. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo 

un ceturto daļu, Ierosinātājas 2023. gada 24. augusta iesniegumu “Paredzētās darbības 

iesniegums vēja elektrostaciju parka “Audari Wind” izbūvei Dienvidkurzemes novada 

Priekules pagastā”, ņemot vērā Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/23/2023, kā arī institūciju 

(Dienvidkurzemes novada pašvaldības, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas 

aizsardzības pārvaldes, Veselības inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) 

nosacījumiem ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) ziņojumā iekļaujamajam 

informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. 

3. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas 

izsniegšanai, t.i., 15 dienu laikā no Lēmuma Nr. 5-02-1/23/2023 izsniegšanas, taču likums 

neparedz, ka ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā apspriešana 

(turpmāk – Sākotnējā apspriešana) nebūtu vispār jāveic. Birojs, izdodot Programmu, 

noteica, ka “Paredzētās darbības Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. pantā 

noteikto, jānodrošina Paredzētās darbības ietekmes Sākotnējā apspriešana, ņemot vērā arī 

par plānoto elektropārvades risinājumu un saistīto infrastruktūru, Noteikumu Nr. 18 

22.2. punktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru nekustamie īpašumi 

robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju individuālās informēšanas pasākumi, kā arī 

atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam jāiesniedz Birojā apkopojums par veiktajiem 

individuālās informēšanas pasākumiem un tās rezultātiem.”. 

4. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

ievērojot to, ka IVN programma tika izsniegta pirms Sākotnējās apspriešanas, IVN 

programma tika izdota ar nosacījumu, ka tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās 

apspriešanas veikšanas (Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās 

daļas 1. un 2. punkts).  

5. Paredzētās darbības IVN Sākotnējā apspriešana notika no 2023. gada 17. oktobra līdz 

6. novembrim:  

5.1. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānoto sanāksmi tika publicēts 2023. gada 

17. oktobra laikraksta “Kurzemes Vārds” izdevumā Nr. 199 (9534) un ievietots 

tīmekļvietnēs www.environment.lv, www.dkn.lv, www.vpvb.gov.lv. Ar 

sagatavotajiem materiāliem par Paredzēto darbību varēja iepazīties darba laikā 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (Lielā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes 

novadā), Dienvidkurzemes novada Priekules pagasta pakalpojumu centrā (Saules 

ielā 1, Priekulē, Dienvidkurzemes novadā), kā arī Ierosinātājas pārstāves tīmekļvietnē 

www.environment.lv. Atbilstoši Ierosinātājas sniegtajai informācijai1 par Paredzēto 

darbību individuāli informēti nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru 

nekustamie īpašumi skar un robežojas ar Darbības vietu.  

5.2. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksme neklātienes formā saskaņā 

ar likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pantu (bija spēkā 

līdz 2023. gada 31. decembrim). Tīmekļvietnē www.environment.lv bija pieejama 

Ierosinātājas prezentācija par Paredzēto darbību un Ierosinātājas pārstāves 

prezentācija par Paredzēto darbību un IVN procedūru. Tiešsaistes Sabiedriskās 

 
1 Ierosinātājas pārstāves 2023. gada 9. novembra vēstule un pārskats par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu (Biroja 

reģistrācijas Nr. 5-01/2757).  

http://www.dkn.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.environment.lv/


4 
 

apspriešanas sanāksme notika attālināti 2023. gada 2. novembrī plkst. 18:00, rīkojot 

tiešsaistes videokonferenci platformā Zoom. Sanāksmē bija iespējams piedalīties, 

izmantojot tīmekļvietnē www.environment.lv publicēto saiti. Dalībniekiem bija 

iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus par projektu un saņemt atbildes gan 

sanāksmē, gan rakstot uz Ierosinātājas pārstāves elektroniskā pasta adresi 

audari@environment.lv līdz 2023. gada 6. novembrim. Sākotnējās apspriešanas 

tiešsaistes sanāksmes videoieraksts tika ievietots platformā YouTtube 

https://www.youtube.com/watch?v=VATX4RVejvk un tīmekļvietnē 

www.environment.lv. Saskaņā ar iesniegtajiem Sākotnējās apspriešanas materiāliem 

sākotnējās apspriešanas tiešsaistes sanāksmes videoieraksts tīmekļvietnē 

www.environment.lv līdz 2023. gada 8. novembrim skatīts 7 reizes.  

5.3. Sākotnējās apspriešanas tiešsaistes sanāksmē kopumā piedalījās 19 dalībnieki. 

Sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar prezentāciju par Paredzēto darbību, kā arī 

ar informāciju par IVN un Sākotnējās apspriešanas procedūru. Sanāksmes dalībnieki 

tika informēti arī par iespēju uzdot jautājumus un izteikt priekšlikumus. Sākotnējas 

apspriešanas sanāksmē jautājumi par Paredzēto darbību netika uzdoti.  Ierosinātāja 

Sākotnējās apspriešanas laikā nesaņēma sabiedrības priekšlikumus IVN. Sākotnējās 

apspriešanas ietvaros Birojā netika saņemtas atsauksmes vai priekšlikumi IVN un par 

Paredzēto darbību. 

6. Izvērtējot izsniegto Programmu, Birojs konstatē, ka Programmas II daļas 3.2. punktā ir 

pieļauta acīmredzama pārrakstīšanās kļūda, norādīts nepareizs plānotās situācijas attēlojums 

kartogrāfiski (līdz Igaunijas Republikas robežai). Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 72. panta pirmo daļu iestāde jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var 

izlabot acīmredzamas pārrakstīšanās kļūdas, kā arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina 

lēmuma būtību. Izvērtējot Programmā konstatēto neprecizitāti, Birojs secina, ka tā labošana 

nemaina Programmas būtību, un konstatētā neprecizitāte ir pārrakstīšanās kļūda, kas 

labojama saskaņā ar APL 72. panta pirmo daļu.  

7. Vērtējot izsniegtās Programmas grozījumu nepieciešamību, Birojs vadās no vairākiem 

apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā Sākotnējās apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas 

saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas detalizācijas pakāpei, gan ar nodomu 

informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju 

ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās darbības 

Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta informācija par Paredzēto darbību un tās 

iespējamo norises vietu. Paredzētā darbība un plānotie risinājumi pēc būtības nav 

mainījušies. Veicot Paredzētās darbības sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp 

paziņojuma un informācijas publicēšanu un individuālo paziņojumu nosūtīšanu izpētes 

teritorijas skarto nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība Novērtējuma likuma izpratnē. 

8. Ņemot vērā iepriekš minēto un vērtējot Programmas papildināšanas un precizēšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi 

novērtējumu, kas pēc būtības nemaina Programmā jau šobrīd ietverto visaptverošo prasību 

kopumu, bet tikai to papildina vai precizē, Birojs atzīst, ka nepieciešams veikt Programmas 

grozījumus.  

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, APL 68. panta 1. un 

2. punktu, 72. panta pirmo daļu, Birojs nolemj:  

1. 2023. gada 14. septembrī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/17/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam veikt šādus grozījumus: 

1.1. Programmas II daļas 3.2. apakšpunkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā: 

mailto:audari@environment.lv
https://www.youtube.com/watch?v=VATX4RVejvk
http://www.environment.lv/


5 
 

“Ziņojumā ietver esošās un plānotās situācijas attēlojumu kartogrāfiski, kas ļauj 

pārskatāmi vizuāli uztvert, kādas pārmaiņas un kurā vietā ar Paredzēto darbību 

sagaidāmas, piemēram, esošās situācijas un plānotās situācijas plānu, kur savstarpēji 

salīdzināmā mērogā atspoguļota esošā situācija un plānotā situācija Darbības vietā un 

Paredzētās darbības ietekmes zonā.” 

1.2. Programmas II daļu papildināt ar jaunu 3.9. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“Vides stāvokļa iespējamās attīstības novērtējumu veic saskaņā ar vides informācijas un 

zinātnisku atziņu pieejamību, novērtējumu pamatojot un ar atbilstīgiem paņēmieniem 

prognozējot izmaiņas. Veicot ietekmju novērtējumu izmanto spēkā esošas vadlīnijas, 

piemēram, Vadlīnijas par vēja enerģijas projektiem un ES dabas aizsardzības tiesību 

aktiem2 u.c.”. 

1.3. Programmas IV daļas 3.2.7.2. apakšpunkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā:  

“Ietekmi uz putniem (t.sk. mazo ērgli un melno stārķi) un sikspārņiem3 vērtē visā Paredzētās 

darbības teritorijā un tās ietekmes zonā, ņemot vērā arī ietekmi to barošanās un migrācijas 

laikā ietekmi jāvērtē gan uz ligzdojošiem, gan migrējošiem putniem (ņem vērā, ka putnu 

migrāciju raksturo gan pavasara, gan rudens migrācijas sezona), kā arī veicama zemo 

pārlidojumu trašu izpēte.” 

2. 2023. gada 14. septembrī izsniegto Programmu Nr. 5-03/17/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

Visi Programmā ietvertie nosacījumi un grozījumi IVN attiecas uz visām Paredzētās darbības 

VES un uz visām zemes vienībām izpētes teritorijā. 

 

Šis Biroja Lēmums ir 2023. gada 14. septembra Biroja Programmas Nr. 5-03/17/2023 

“ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Audari Wind” un tā saistītās 

infrastruktūras būvniecībai Dienvidkurzemes novada Priekules pagastā” neatņemama 

sastāvdaļa. 

 

Direktore     (paraksts*)                                            D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
 

I. Stradiņa, ilze.stradina@vpvb.gov.lv 

V. Maskava, vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

 

 

Lēmums nosūtīts arī: 

• Dienvidkurzemes novada pašvaldībai. 

• Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei. 

• Dabas aizsardzības pārvaldei. 

 

 
2 Pieejamas: https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2b08de80-5ad4-11eb-b59f-01aa75ed71a1 

(skatīts 14.02.2024.). 
3 Ņem vērā “Vadlīnijas vēja elektrostaciju ietekmes novērtēšanai uz sikspārņiem”, pieejamas 

https://lvafa.vraa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2020/171/Vadlinijas_VES_siksparni_fin.pdf 

mailto:ilze.stradina@vpvb.gov.lv
mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv
https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/2b08de80-5ad4-11eb-b59f-01aa75ed71a1
https://lvafa.vraa.gov.lv/faili/materiali/petijumi/2020/171/Vadlinijas_VES_siksparni_fin.pdf

